rerum Angliæ commutatio , sicut infra dicitur. Diuulgata fama fuit interiisse veneno. Certé, tantæ regem expectationis, Europa, seculis nunc aliquot nullum habuit. Inde a tenebris annis optimè formatus & institutus ad pietatem atque literas, non Latinam modò , sed Græcam & Gallicam quoque linguam nouerat, & Euangelii doctrinam vehementer amabat, & doctis omnibus hospitium dabat atque patrocinium, Germanis, Italis, Gallis, Scotis, Hispanis, Polonis. Quum iam non longè disiderent ambo exercitus per Saxoniam, & Albertus Visurgim flumen transisset, nona die Iuli post meridiem summis copiis prælium committitur. A multa dimicatione, penes Mauriciū, qui vincere equitatu, fuit eius diei victoria, sed ipse tormento manuorio traiectus ad ilia, biduo post vitam finit: Albertus Hanobriam peruenit incolumis. Desiderata sunt ad quatuor circiter millia, plerique omnes equites: captiuorum ingēs fuit numerus. Henricus Brunsuicensis eo in cōflictu duos amisit filios, Carolum & Philippum. Galliæ rex, noua tunc agitasse concilia cum Mauricio , déque illius interitu non parum indoluisse fertur. Mauricius ergo vitam quidem ipse profudit, sed Alberti tamen vires atque robur admodum fregit. Nam ab eo prælio vix unquam ille potuit vel mediocres recolligere copias. Inter Mauricium & Albertum, cū essent æquales, maxima

maxima semper fuerat necessitudo, sic ut nihil esset illis coniunctius. Tribus enim bellis ambo simul Cæsari militarunt, Gallico, Smal caldico, Magdeburgico, deinde, quartum atque postremum hoc in Cæsarem suscepereunt. Sed natis offensionibus, vti dictum est, hunc tam funestum habuit exitum ipsorum amicitia. Cæsaris exercitus, Terouenna diruta, progressus è Morinis in Attebates, arcem Hesdinum Iulio mense vi capit. Interfectus ibi fuit Ora-
tius Farnesi, Galliæ regis gener: ex nobilita-
te multi capti fuerunt, & inter hos primi nomi
nis, Galliæ Marescalus Marchianus, Arduen-
na syluæ incola. Sub initium Augusti mensis,
domum è Dania reuersus Augustus Mauricii
frater, aliquot pōst diebus re deliberata cum
suis, in fidem suam adigit omnem populum,
& in his, Wirtembergenses, vt fibi suisque li-
beris masculis addicti sint: & si nulli supersint,
in Ioannis Friderici & liberorum eius ditio-
nem redeant, si quidem Cæsari pareat ille, &
superiorum annorum pācta seruet: sin minus,
vt tum Lantgrauio sint fideles. A morte
Mauricii, Ioannes Fridericus ex filiis alte-
rum, Ioannem Gulielmum misit ad Cæsa-
rem in Belgium, vt sua recuperaret. Eo-
dem ferè tempore mittebant etiam eo lega-
tos, per absentiam Augusti, nobilitas & reli-
qui ordines, vt iporum principē Cæsar habe-

ret commendatum. Ad Ferdinandum etiam
 & Daniæ regem Ioannes Fridericus eisdem
 Nouē ^{Lug}duni exu-
 sti ob E-
 nangelium propè de caulis miserat legatos. Hisce men-
 sibus rapti sunt ad supplicium Lugduni, no-
 uem, quum ex iis nonnulli per annum & am-
 plius ed fuissent captiui. Ex iis quinque literis
 nauarant operam Losanæ, natione quidem
 Galli: sed sumptu Bernatum atque liberalita-
 te, quorum est ditionis Losana. Quum ergo
 captos audirent, & ipsorum intelligerent pe-
 riculum, diligenter ad Regem intercedunt,
 eosque sibi donari petunt. Sed id frustra fuit,
 quum id sibi per leges non esse integrum Rex
 diceret. Extinto Angliæ rege, quod fuit
 Iulii die sexta, sicut antè dictum est, quarto
 post die, Ioanna Suffolcia regis Henrici pro-
 neptis è sorore, pronuntiatur regina, simùlque
 de scripto recitatur, quemadmodum Eduardus
 de consensu procerum grauissimis de cau-
 fis Mariam & Elisabetham torores exhæreda-
 rit, & regni successionem ad Ioannam trans-
 miserit. Tuli hoc indignissimè populus, & o-
 mnis nobilitas, non tā studio Mariæ, quām o-
 dio Northūbrii ducis, quū nemo ferè dubita-
 ret, quin huius esset author ipse cōsilii, nimirū
 vt hac via regnum tanquam in suam domum
 deriuaret. Dum hæc geruntur, Maria confu-
 git in Norfolciam ad castellum Framingam,
 & opem implorans, pro Regina se se gerit. Eo
 cognito, Northumbrius cogit copias, & Lon-
 dino

dino profectus, de reliquorum assensu illam petit, ut comprehendat. Sed interim qui erant in urbe consiliarii, quum offensionem ordinum non ignorarent, & per Norfolciam magna manus ad Mariam confluenter, mutata voluntate, Mariam eligunt reginam, & Ioannam asseruant custodia. Quod ubi peruenit in castra, plerique omnes, quoniam inuiti militabant, & illum alioquin oderant, deficiunt, & alatis Londino literis atque mandatis, Cantabrigiae captum Northumbrium die vigesimo quinto Iulii mensis in urbem adducunt. Incredibile est quibus conuiciis atque probris eum populus accepit, dum alii proditorem, alii parricidam & Regis innocentissimi carnificem vocant. Postea Londonum regina Maria venit, & arcem ingressa, quam Turrim ipsi vocant, Norfolciæ ducem iam propè septem annis captiuum, & Vintonensem, & Dunelmensem Tonstallum, & quosdam alios pontificiae religionis, ab episcopali functione remotos, è carcere liberat, & loco restituit.

Augusti mensis die vigesimo secundo, North. capite damnatus.
Nor-
thumbrius læsa maiestatis damnatus, capite mulctatur. Alius quidam eodem tempore securi percussus, vir equitis ordinis, Thomas Palmerus, Euangelii doctrinam maxima constanza profitebatur. Cantuariensis non multò post in carcerem dicitur, & Archiepiscopus alter Eboracensis: item Londinensis Ridlaus,

Maria declaratur reg. Ang.

North. capite damnatus.

Thomas Palmerus.

Vigorniensis , & alii quidam Episcopi , propter Euangeli professionem , & conciones in Mariam habitas iussu consiliariorum , priusquam regnum obtinuisse. Capitur etiam Hugo Latimerus , quem rex Eduardus à patre caput propter doctrinam è vinculis exemerat . Petrus Martyr interim , etsi periculum suū intelligebat , tamen quodd in leges regni nihil commiserat , innocentia sua fretus , non sibi discedendum putauit , nisi impetrata dimissione . Cùm igitur id obtinuisse , literis publicis acceptis , manu Reginæ subscriptis , Antuerpiam , inde Coloniam , post Argentoratum , vnde profectus in Angliam fuerat , saluus peruenit , & paulò ante eum Bernardinus O- chinus .

Ad calendas Octobris Maria deinde inauratur regno : neque multò post inchoatum Londini fuit comitium . Post prælium illud quo Mauricius fuit sublatus , Henricus Brunsuicensis & Albertus , pro se quisque sese colligunt , & copias restaurant . Albertus Brunsui co suas educit copias : & quum in hostem incidisset , quod fuit non procul ab urbe , manus conserit : sed numero vicitus , præsertim cùm ipse nullum , Henricus autem ad vingtini signa peditum haberet , in fugam cōiicitur ac profiliatur , tametsi cruentam hosti vietoriā reliquit . A prælio Brūsuicum redit . Turcicæ clasi se coniunxerat Galli duces aliquot , Massilia

pro-

profecti: & his ferè diebus Corsicā insulā, quę Genuatum est ditionis, capiunt, oppidis aliquot exceptis. Per hāc æstatem pestilentia Turica. *Corsi. insula capi-tur à class.* vis magnam edidit stragē Lutetiae, atque interim propter Lutheranismū multi fuerunt ex-usti. Rex in delitiis quandam habebat, cuius maritus olim fuerat Normanniae præfetus: *Magne Senechalē apud Reg. autoritātē* eius mulieris, iudicatae generi erant Aumalius & Marescallus Marchianus, ambo captiui, sicut diximus: & ab Aumalio quidem Albertus poscebat aureorum millia centum: sed id erat super illius facultates. Itaque fama pererebuit, illa quæ nihil non posset apud Regem, ut sine suo dispendio pecuniam conficeret, & generos liberaret, impetrasse, ut Rex ei largiretur eorum possessiones atque bona, qui propter Lutheranismum essent damnati capitis. Nam Galliae fert consuetudo, ut non vitam modo, sed facultates etiam Rex auferat condemnatis. Quum igitur haec esset obiecta præda, multis aiut suis se creatum periculum. Evidem hoc affirmare nolim, sed videntur nonnunquam in Galliis & aliis in locis, ut hominum innocentium sanguis non modo voluptati, sed etiam quaestui sit nonnullis.

Ad decimum octauū diem Octob. instituta fuit Lōdini iussu Reginæ disputatio, de præsentia Christi in sacramento, quod vocant altaris. Agitata res fuit per sex dies, non sine contumeliis, cum ex Pontificiis quidā, cuius erat

Disput. in Anglia.

præcipuæ partes, theologus Westonus, parum ageret temperanter. Sub finem Octobris, Geneuæ sumptum est de Michaele Serueto Hispano supplicium. Is multis ab hinc annis varios ediderat libellos, inter alia de Trinitate, prorsus alienos à sententia totius Ecclesiæ.

*Seruetus
Geneue
exustus.
Iac. Stur.
obitus.*

Octobris die penultimo Iacobus Sturmius, vir longè & prudentissimus & integerrimus, ac plane decus nobilitatis Germanicæ, propter eximias animi dotes & doctrinam insignem è vita decedit Argentorati, quum ex febri quartana per tempus bimestre decubuisse. A Etatis annum exceperat tertium & sexagesimum. Ad hoc tempus Galli ex Pedemontio clàm profecti, Vercellas Taurinorum oppidum, quod Hispani tenebant, ex improviso per infidias capiunt: sed quòd in ea propinquitate agri Mediolanensis ægrè illud posse defendi crederent, aduentaret etiam cum copiis Gonzaga Cæsaris legatus, direptione facta, domum opportunè seie referunt, onus tui præda. Non multò pòst & Venetiis & aliū-

*Soly. filii
suum stragis.* de nunciatum fuit atque perscriptum, de Tur carum Imperatore Solymano, qui filium suum natu maximum, Mustapham, propter suspicionem proditionis & violatæ fidei, strangulasset ipse. Ferunt secundæ vxoris impulsu, quæ filium suum augeri cuperet atque parenti succedere, factam esse cædem. De archiepiscopo Angliæ Cantuarési dictum est antea.

Is

Is & Ioanna regina, cum tribus filiis Northubrii ducis producti in publicum Nouembri mense, damnati sunt capitibus, ob intentatum læsæ maiestatis crimen: sed pro regionis consuetudine reducuntur in carcerem, & deprecantibus nonnullis asseruati. Solicitantibus Episcopis atque sociis, Albertum Brandebur

*Alb. à Ca
mera pro
scrips.*

gicum Cameræ iudices, ceremonia solemni calendis Decembris proscribunt, ut publicæ quietis & Imperii perturbatorem, dimissis

huc illuc literis & affixis palam, ipsiusque vitam & fortunas omnium prædæ permittunt.

Per Angliam agebantur hoc tempore conuentus omnium ordinum: & quoniam Eduardus rege facta fuerant decreta de coena Domini, de ceremoniis & sacramentorum administratione, de coniugio sacerdotum, de Episcoporum electione, de constituendis Ecclesiæ ministris, de formula precationum, & id genus aliis rebus, cautum hoc in conuentu fuit, ne quid ea decretaliter valerent: sed ut eam sequerentur omnes religionem, quæ fuisse a Henrico rege moriente reliqua: deinde ne sacrificis & Ecclesiæ ministris, qui deinceps constituentur, vlla fiat molestia: diuortium quoque Catarinæ, quæ Mariæ mater fuerat, illicitum fuisse pronuntiatur. Ad hæc, de matrimonio Reginæ fuit agitatum inter Optimates aliquot, ac placuit eam desponderi filio Cæsaribus Philippo. Tulit hoc indignis-